
（人）

（歳）
年 れ い 総 数 男 女 総 数 男 女

総 数 82229 39610 42619 78883 38354 40529

85歳～ 女 85　以上 756 258 498 4490 1398 3092

80～84 80 ～ 84 1335 525 810 4060 1610 2450

75～79 75 ～ 79 2293 938 1355 4547 2020 2527

70～74 70 ～ 74 2994 1229 1765 5023 2361 2662

65～69 65 ～ 69 3599 1598 2001 6263 3085 3178

60～64 60 ～ 64 4624 2067 2557 5575 2717 2858

55～59 55 ～ 59 5953 2903 3050 4938 2428 2510

50～54 50 ～ 54 6058 2895 3163 4812 2395 2417

45～49 45 ～ 49 5491 2737 2754 4666 2376 2290

40～44 40 ～ 44 5439 2663 2776 5258 2710 2548

35～39 35 ～ 39 6359 3227 3132 4563 2368 2195

30～34 30 ～ 34 5445 2722 2723 3985 2098 1887

25～29 25 ～ 29 4604 2201 2403 3454 1804 1650

20～24 20 ～ 24 3879 1782 2097 2932 1540 1392

15～19 15 ～ 19 5530 2768 2762 3707 1901 1806

10～14 10 ～ 14 6903 3505 3398 3761 1938 1823

5～9 5 ～ 9 5895 3009 2886 3387 1774 1613

0～4 0 ～ 4 5072 2583 2489 3172 1636 1536

※昭和60年の値には、長野県山口村を含まない。

出典：総務省「国勢調査」（各年10月1日現在）

※総数には年齢「不詳」を含むため、年齢別人口の合計とは一致しない場合がある。
※年齢３区分別の人口割合は、年齢「不詳」を除いた割合。

小学４・５・６年生のための統計学習副読本
グラフでみるかくふるさと岐阜県

第１章　人口（グラフ４）人口ピラミッド［市町村グラフ編］

岐阜県　環境生活部　統計課（H30.10）

（人）　

わたしたちがくらす 中津川市 の人口ピラミッドをみてみよう。

男
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昭和60年（1985年）
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中津川市の年れい別人口

昭和60年（1985年） 平成27年（2015年）
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平成27年（2015年）

（人）

0 1000 2000 3000 40004000 3000 2000 1000 0 4000 3000 2000 1000 0 1000 2000 3000 4000

30年後 

２つのグラフを比べて気づいたことを書いてみよう。 

65歳以上

13.3 ％
65歳以上

31.0 ％

15～64歳

64.9 ％

15～64歳

55.8 ％

15歳未満

21.7 ％

15歳未満

13.1 ％

人口ピラミッドにすると、 
年れいごとの変化が 
よくわかるね。 

さい 

し ょ う わ へ い せ い さい 


